[image: ]

[image: ]

DECRETO Nº 013/2024-GPMSAGA

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DOARAGUAIA-PA.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia – PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em especial o disposto no inciso I do art. 81 da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 550/2023, dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Cultura, da cidade de São Geraldo do Araguaia/PA,

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Cultura é órgão de natureza colegiada,  destinado a garantir o pleno exercício dos produtores culturais e acesso dos cidadãos às fontes de cultura do Município de São Geraldo do Araguaia/PA,

CONSIDERANDO que o CMC é órgão vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, tendo suas atribuições, estrutura e funcionamento definidos na Lei Municipal acima citada.
RESOLVE:

Art. 1º-  NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Cultura do Município de São Geraldo do Araguaia-PA, a seguir discriminados:

I – DIRETORIA
Presidente: Elcivan Irineu Barbosa;
Vice-Presidente: Francisco dos Santos;
Secretário: Marcio Leandro da Silva Cruz;

II – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Titular: José Ricardo Sousa Rios;
Suplente: Rômulo Assunção Pereira.

III– REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: Maria Eunizia Oliveira da Costa;
Suplente: Adriana da Luz Lima.

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Titular: Elcivan Irineu Barbosa;
Suplente: Beatris Barbosa Aranha.

V – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS DA PRAIA DA GAIVOTA
Titular: Francisca Hilva Socorro Liar;
Suplente: Gideone Moreira Cabral.

VI – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA FILHOS DA LIBERDADE
Titular: Leomar Lima de Sousa;
Suplente: Andressa Gonçalves da Silva.

VII – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARAUAPAVAS
Titular: Francisco dos Santos;
Suplente: Ozimara Barros de Sousa.
VIII - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO INDÍGENA DA ALDEIA YETÁ DO POVO AIKEWARA
Titular: Ábias Suruí;
Suplente: Saruahu Suruí.

Art. 2º- Os membros do Conselho Municipal de Cultura – CMC - nomeados na forma do artigo 1º,  exercerão o mandato de 02 (dois) anos, prorrogáveis por mais 02 (dois) anos, exceto os Conselheiros Natos, conforme art. 6º, da Lei Municipal nº 550/2023.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia –  PA, 18 de abril de 2024.

JEFFERSON OLIVEIRA
Prefeito Municipal

image1.png

image2.png
. PREFEITURA MUNICIPAL .
SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA
CNPJ 10.249.241/0001-22